LES
AVENTURES DE SICHAIRE

COMMENTAIRE

DES CHAPITRES XLVII DU LIVRE VII ET XIX DU LIVRE IX

DE *L'HISTOIRE DES FRANCS DE GRÉGOIRE DE TOURS*

PAR

G. MONOD

PARIS

1886

LES

AVENTURES DE SICHAIRE

COMMENTAIRE

DES CHAPITRES XLVII DU LIVRE VII ET XIX DU LIVRE IX

DE L'HISTOIRE DES FRANCS DE GRÉGOIRE DE TOURS.

Les chapitres XLVII du livre VII et XIX du livre IX de l'*Historia Francorum* sont bien connus de tous ceux qui se sont occupés de la question de la justice chez les Francs à l'époque mérovingienne. Tout récemment encore, M. Fustel de Coulanges analysait brièvement le premier de ces chapitres dans ses *Recherches sur quelques problèmes d'histoire* (p. 497-498)¹.

Il m'a semblé néanmoins qu'une analyse et un commentaire un peu plus complets de ce chapitre ne seraient pas sans intérêt ni sans utilité².

Commençons par donner le texte même³ et la traduction⁴ des chapitres XLVII du liv. VII et XIX du liv. IX.

1. Voyez aussi les *Institutions politiques de la France*, du même auteur, p. 510, n. 1.

2. A consulter spécialement pour le commentaire de ces chapitres, à côté des ouvrages de M. Fustel de Coulanges cités ci-dessus, Thonissen, *l'Organisation judiciaire, le droit pénal et la procédure de la loi salique*; — Beauchet, *Histoire de l'organisation judiciaire en France*, t. I. *Époque franque*; — Waitz, *Das alte Recht der salischen Franken*, et *Deutsche Verfassungsgeschichte*, t. I et II; — Sohm, *Der Process der Lex Salica* (Trad. française par Thévenin) et *Die fraenkische Reichs u. Gerichtsverfassung*; — Siegel, *Geschichte der d. Gerichtsverfassung*; — Bethmann Hollweg, *Der Civilprocess des gemeinen Rechts*; — Thévenin, *Contributions à l'histoire du droit germanique*. J'ai cité la loi salique d'après Hessels, les formules d'après Zeumer.

3. D'après Arndt et Krusch. *Monumenta Germaniae historica. Scriptorum rerum merovingicarum*. T. I, p. 322-324 et 373-374.

4. Traduction Bordier avec quelques corrections.

TEXTE, VII, 47 : « Gravia tunc inter Toronicos cives bella civilia surrexerunt. Nam Sicharius, Johannis quondam filius, dum ad natalis dominici solemnia apud Montalomagensem vicum cum Austrighyselo reliquosque pagenses caelebraret, presbiter loci misit puerum ad aliquorum hominum invitationem, ut ad domum ejus bibendi gratia venire deberint. Veniente vero puero, unus ex his qui invitabantur, extracto gladio, eum ferire non metuit. Qui statim cecidit et mortuus est. Quod cum Sicharius audisset, qui amicitias cum presbitero retinebat, quod scilicet puer ejus fuerit interfectus, arrepta arma ad ecclesiam petit, Austrighyselum opperiens. Ille autem haec audiens, adpraehenso armorum apparatu, contra eum diregit. Mixtisque omnibus, cum se pars utraque conliderit, Sicharius inter clericos ereptus, ad villam suam effugit, relictis in domo presbiteri cum argento et vestimentis quattuor pueris sauciatis. Quo fugiente, Austrighyselus iterum inruens, interfectis pueris, aurum argentumque cum reliquis rebus abstulit. Dehinc cum in judicio civium convenissent, et praeceptum esset, ut Austrighyselus, qui homicida erat, et, interfectis pueris, res sine audientia diripuerat, censura legati condempnaretur. Initio placito, paucis infra diebus Sicharius audiens, quod res, quas Austrighyselus direpuerat, cum Aunone et filio adque ejus fratre Eberulfo retinerentur, postposito placito, conjunctus Audino, mota seditione, cum armatis viris inruit super eos nocte, elisumque hospicium, in quo dormiebant, patrem cum fratre et filio interemit resque eorum cum pecoribus, interfectisque servis, abduxit. Quod nos audientes, vehimenter ex hoc molesti, adjuncto iudice, mittimus ad eos legationem, ut in nostri praesentia venientes, accepta ratione, cum pace discederent, ne jurgium in amplius pulularet. Quibus venientibus conjunctisque civibus, ego aio : « Nolite, o viri, in sceleribus proficere, ne malum longius extendatur. Perdidimus enim aeclesiae filios ; metuemus nunc, ne et alios in hac intentione careamus. Estote, quaeso, pacifici ; et qui malum gessit, stante caritate, componat, ut sitis filii pacifici... Ecce enim, etsi illis qui noxae subditur, minor est facultas, argento ecclesiae redemitur ; interim anima viri non pereat. » Et haec dicens, optuli argentum aeclesie ; sed pars Chramnesindi, quae mortem patris fratrisque et patruï requirebat, acceperere noluit. His discedentibus, Sicharius iter, ut ad regem ambularet, praeparat, et ob hoc Pectavum ad uxorem cernendam proficiscitur. Cumque servum, ut exerceret opera,

commoneret elevatamque virgam ictibus verberaret, ille, extracto baltei gladio, dominum sauciare non metuit. Quo in terram ruente, currentes amici adpraehensum servum crudeliter caesum, truncatis manibus et pedibus, patibolo damnaverunt. Interim sonus in Toronicum exiit, Sicharium fuisse defunctum. Cum autem haec Chramnesindus audisset, commonitis parentibus et amicis, ad domum ejus properat. Quibus spoliatis, interemptis nonnullis servorum, domus omnes tam Sicharii quam reliquorum, qui participes hujus villae erant, incendio concremavit, abducens secum pecora vel quaecumque movere potuit. Tunc partes a iudice ad civitatem deductae, causas proprias prolocuntur; inventumque est a iudicibus, ut, qui nollens acceperere prius compositionem domus incendiis tradedit, medietatem praecii, quod ei fuerat iudicatum, amitteret (et hoc contra legis actum, ut tantum pacifici redderentur), aliam vero medietatem compositionis Sicharius redderet. Tunc datum ab aeclesia argentum, quae iudicaverant, accepta securitate, composuit, datis sibi partes invicem sacramentis, ut nullo unquam tempore contra alterum pars alia musitaret. Et sic altercatio terminum fecit. » — IX, 19 : « Bellum vero illud, quod inter cives Toronicus superius diximus terminatum, in rediviva rursum insania surgit. Nam Sicharius, cum post interfectionem parentum Chramsindi magnam cum eo amicitiam patravisset, et in tantum se caritate mutua diligenter, ut plerumque simul cibum caperent ac in uno pariter stratu recumberent, quadam die coenam sub nocturno tempore praeparat Chramsindus, invitans Sicharium ad epulum suum. Quo veniente, resident pariter ad convivium. Cumque Sicharius crapulatus a vino multa jactaret in Chramsindo, ad extremum dixisse fertur : « Magnas mihi debes referre grates, o dulcissime frater, eo quod interfecerim parentes tuos, de quibus accepta compositione, aurum argentumque superabundabat in domum tuam, et nudus nunc esses et egens, nisi haec te causa paululum roborasset. » Haec ille audiens, amaro suscepit animo dicta Sichari, dixitque in corde suo : « Nisi ulciscar interitum parentum meorum, amittere nomen viri debeo et mulier infirma vocare. » Et statim extinctis luminaribus, caput Sichari seca dividit. Qui parvolam in ipso vitae termino vocem emittens, cecidit et mortuus est. Pueri vero, qui cum eo venerant, dilabuntur. Chramsindus exanimus corpus nudatum vestimentis adpendit in saepis stipite, ascensusque aequitibus ejus, ad regem pergit; ingressusque aecle-

sia, ad pedes prosternitur regis, dicens : « Vitam peto, o gloriose rex, eo quod occiderim homines, qui, parentes meus clam interfectis, res omnes diripuerunt. » Cumque expositis per ordinem causis, regina Brunehildis graviter accepisset, eo quod in ejus verbo Sicharius positus taliter fuerat interfectus, frendere in eum coepit. At ille, cum vidisset eam adversam sibi, Vosagensim territorii Biturigi pagum expetiit, in quo et ejus parentes, eo quod in regno Guntchramni regis haberetur. Tranquilla quoque, conjux Sicharii, relictis filiis et rebus viri sui in Toronico sive in Pectavo, ad parentes suos Mauriopes vicum expetiit; ibique et matrimonio copulata est. Obiit autem Sicharius quasi annorum viginti¹. Fuit autem in vita sua levis, ebriosus, homicida, qui nonnullis per ebrietatem injuriam intulit. Chramsindus vero iterum ad regem abiit, judicatumque est ei, ut convinceret super se eum interfecisse. Quod ita fecit. Sed quoniam, ut diximus, regina Brunehildis in verbo suo posuerat Sicharium, ideoque res hujus confiscari praecepit; sed in posterum a Flaviano domestico redditae sunt. Sed et ad Aginum properans, epistolam ejus elicuit, ut a nullo contingeretur. Ipsi enim res ejus a regina concessae fuerant. »